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Bakalářská práce.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit soupis – katalog – všech mohylových

pohřebišť na území východních Čech. Poslední celkový soupis pro dané území pochází

z roku 1956. Je tedy třeba problematiku aktualizovat a doplnit na základě další

literatury. U sepsaných lokalit je potom sledováno jejich prostorové umístění v krajině

na základě vybraných jevů. Pozornost je také věnována kulturám, které jsou

zastoupeny na jednotlivých lokalitách, a problematice dodatečných pohřbů do

pravěkých mohyl v raném středověku. Cílem je pomocí statistických metod ověřit, zda

se liší lokality, na kterých je vedle pravěké kultury zastoupena i raně středověká,

a lokality čistě pravěké. Práce obsahuje doprovodný obrazový materiál pro znázornění

polohy jednotlivých mohylníků.
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1 Úvod

Mohylové pohřbívání je fenoménem, který prostupuje dějinami od pravěku po

raný středověk. Mohyly jsou dodnes výrazným krajinným prvkem dochovaným

zejména v lesnatých oblastech, kde nebyly v minulosti zničeny zemědělskou činností.

Nasypávány byly již od eneolitu, později v době bronzové a době železné (zejména

starší) a nejmladší pocházejí z raného středověku (Lutovský 2001, 192). V pozdějších

obdobích pravěku a v raném středověku byly v terénu ještě lépe viditelné než dnes.

V mladší době železné a zejména v raném středověku bylo zvykem ukládat zemřelé

do plášťů již existujících mohyl (Hejhal – Lutovský 2012, 518).

Mohylový způsob pohřbu se nevyskytuje plošně ve střední Evropě, ale pouze

v oblastech, z nichž na území České republiky zasahují tři (Lutovský 1989, 61). Jižní

a západní Čechy jsou z hlediska archeologie poměrně obsáhle zpracované (již díky

bádání F. X. France, dále potom díky rozvoji krajinné archeologie a zájmu o mohyly

na Západočeské univerzitě v Plzni), ale Čechy východní v tomto ohledu stále

zaostávají. Předkládaná práce si proto klade za úkol vytvořit co nejobsáhlejší soupis

lokalit s mohylovými pohřby na daném území.

Na známých lokalitách potom budou sledovány různé geomorfologické

charakteristiky pro určení polohy v krajině. Díky tomu je možné zkoumat souvislost

lidských aktivit s přírodním prostředím. Na základě těchto informací se bude práce

snažit odpovědět na následující otázky: Jaké faktory ovlivňovaly výběr polohy pro

vybudování pohřebiště v různých obdobích? Liší se tyto faktory u pravěkých

pohřebišť s raně středověkou komponentou a bez ní? V případě existence některých

vazeb by bylo potom možné predikovat další lokality, na kterých by se areály tohoto

typu mohly vyskytovat a také vytvářet teoretické závěry o symbolických představách

a strukturách minulých společností (srov. Neustupný 2000).

Téma vtahu pohřebních areálů k přírodnímu prostředí přichází do povědomí až

v posledních letech, zejména díky práci odborníků Západočeské univerzity v Plzni (M.

Kuna, P. Krištuf, P. Menšík a další). Je to z důvodu, že pohřebiště jsou kulturně

specifičtější a faktory jsou individuálnější, než je tomu u sídelních areálů. Ty podléhaly

mnohem praktičtějším a pro nás lépe srozumitelným faktorům v krajině. Některé typy

pohřbů (například žárové) jsou také hůře zachytitelné a je jich ve většině regionů méně

(Kuna 2008, 79–80).
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2 Dějiny bádání

Josef Duška (Duška 1898) publikoval pojednání o archeologických lokalitách

v Královéhradeckém kraji, kde mimo jiné zmínil také slovanské mohyly. V období

konce 19. století také přicházejí první terénní výzkumy těchto lokalit, například Albín

Stocký se zabýval výzkumem mohylníku Petrovice-Mečník (okr. Hradec Králové), na

Bydžovsku působil také J. Honza, zejména na lokalitě Petrovice-Farský les

(okr. Hradec Králové). Jan Karel Hraše prozkoumal lokality Opočno, Ostašovice,

Přepychy a Vysoký Újezd nad Dědinou (vše okr. Rychnov nad Kněžnou) a Nahořany

(okr. Náchod) (Hraše 1874). O trochu později, na počátku 20. století, byla v okrese

Rychnov nad Kněžnou prozkoumána ještě lokalita Běstviny Josefem Ladislavem

Píčem (Píč 1906), který také vytvořil „Seznam mohyl z poslední doby pohanské“, kde

jsou zaznamenány lokality z celého území Čech (Píč 1909, 25–32).

Významnou osobností hradecké archeologie, ale především muzeologie byl

Ludvík Domečka. Od roku 1895 řídil královéhradecké muzeum, inicioval výstavbu

nové budovy, kde potom dále rozšiřoval archeologické a historické sbírky. Jeho

archeologický zájem byl zaměřen na celé severovýchodní Čechy (Vích 1979, 6–7).

Provedl výzkum na lokalitách Lodín, Petrovice-Mečník, Stračovská Lhota (vše okr.

Hradec Králové) a na dalších lokalitách, které považoval za mohylníky z období

raného středověku (Hejhal 2005, 88), které také publikoval (Domečka 1925, 1933).

V letech 1935–1941 probíhaly archeologické výzkumy v Prachovských

skalách pod vedením Rudolfa Turka. Významné objevy zde učinil také profesor

jičínského gymnázia Josef Haken a Jaroslav Böhm (Ulrychová 2006, 12). O mohylách

pojednává R. Turek ve svém díle Prachovské skály na úsvitě dějin (Turek 1946). Jeho

nejzásadnější prací v oblasti raně středověkých mohyl byl soupis památek, který vyšel

v roce 1956 v časopise Slavia Antiqua (Turek 1956). Kromě Prachovských skal

prováděl archeologický výzkum také na lokalitě Nadslav (okr. Jičín). Dalším

badatelem v oblasti Jičínska byl Miloš Šolle, který zkoumal lokalitu Vršce a podílel se

na výzkumu lokality Mužský. Antonín Knor se věnoval archeologickému výzkumu

lokality Dvakačovice, kterou ovšem nepublikoval (Hejhal 2005, 89). Nálezové

okolnosti sepsal V. Turčan (Turčan 1984) a archeologický materiál vypublikoval Jan

Frolík ve Zpravodaji KMVČ (Frolík 1988).
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 Vít Vokolek provedl revize některých starých výzkumů a dále také publikoval

informace o mohylníku v Jeřicích (okr. Jičín) (Vokolek 1964). Věnoval se zejména

halštatskému období, kde se samozřejmě také dotýká problematiky mohylového

pohřbívání (Vokolek 1999, 2008). Petr Hejhal se již ve své diplomové práci zaměřil

na pohřbívání v raném středověku. V rámci záchranného výzkumu na trase dálnice

D11 zkoumal raně středověké pohřebiště s mohylami na katastrech Plačice a Stěžery

(Hejhal 2016). Dále spolu s Michalem Lutovským publikovali článek zabývající se

dodatečnými pohřby v raném středověku na příkladech lokalit Petrovice – Farský les

a Vysoký Újezd nad Dědinou (obě okr. Hradec Králové) (Hejhal – Lutovský 2012).

M. Lutovský významně přispěl svou prací o mohylových oblastech a jejich interpretaci

ve střední Evropě (Lutovský 1989). Mnoho mohylníků zapsal do publikace

Encyklopedie slovanské archeologie v Čechách, na Moravě a ve Slezsku (Lutovský

2001). Revizi Turkova výzkumu v Prachovských skalách provedla Eva Ulrychová

(Ulrychová 2006). Významná je ale zejména její práce Soupis mohylových pohřebišť

na Jičínsku (Ulrychová 2007), která je jediným novým kompletním soupisem ve

východních Čechách.
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3 Metodický postup

3.1 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je v první řadě na základě literatury vytvořit soupis

všech známých lokalit s mohylovými pohřebišti v daném regionu se soustředěním na

kultury zastoupené na jednotlivých mohylnících. Dále budu u všech lokalit sledovat

prostorové vztahy s předem vybranými jevy, např. vzdálenost od vodního toku či

nadmořskou výšku. Výsledkem práce bude posouzení, zda se svými dispozicemi liší

lokality s raně středověkou komponentou od lokalit čistě pravěkých. Tedy zhodnocení,

zda raně středověké populace pro své pohřby preferovaly některé vlastnosti

mohylníků.

3.2 Prostorové vymezení

Práce se bude zabývat mohylami ve východních Čechách. Přesnější vymezení

vychází z článku Rudolfa Turka (Turek 1956), kde je sledováno deset skupin podle

toků řek se snahou přiřadit ke každé skupině významné starší hradiště. To odpovídá


[…]


světovou stranu. Raně středověké lokality jsou zastoupeny na všech světových

stranách kromě východu. Pravěké na některých svazích chybí, ale je to také ovlivněno

jejich menším množstvím.
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 Zajímavé je srovnání se souborem z Moravy, kde vycházejí hodnoty prakticky

zcela opačné. Převažuje orientace k severu, severozápadu a severovýchodu, hojně je

zastoupen také východ a výrazně méně jih, jihozápad a jihovýchod. B. Machová

provádí ještě srovnání s plochými pohřebišti, které jsou orientovány jinak, více se blíží

preferenci světových stran východočeských mohylníků (Machová 2012, 130).

Z analýzy M. Kuny vyplývá, že jeho soubor se více podobá souboru zkoumanému

v předkládané práci. Lokality na jihu Čech nejvíce preferují svahy orientované

k jihozápadu, jihu a jihovýchodu, výrazně je také zastoupena západní orientace (Kuna

2016, 90).

10.5 Vzdálenost od vodního toku

Vzdálenost mohylníku od vodního toku je velmi různorodá. Je patrné, že raně

středověké lokality volí spíše větší odlehlost než lokality pravěké. B. Machová ve své

práci pro vyjádření vzdálenosti vodního toku používá časovou a Euklidovskou

vzdálenost pomocí výpočtů v programu ArcGIS. Přesné porovnání není proto možné,

ale jejím závěrem také byla velká variabilita, která může být způsobena rozdílným

přírodním prostředím (Machová 2012, 145). Srovnání je dostupné se souborem

z jižních Čech, kde bylo rozpětí naměřených vzdáleností 0–500 metrů. Největší

množství lokalit se nacházelo ve vzdálenosti mezi 100 a 400 metry. Více než 400

metrů bylo ojedinělé, 12 z 96 lokalit leželo v blízkosti do 100 metrů od vodního toku

(Kuna 2016, 89). Faktor vzdálenosti může být dále použit v kombinaci s viditelností

pro predikci sídlištních lokalit.

10.6 Viditelnost

Na mapách se zobrazením viditelnosti sledujeme rozšíření pole v jednom či

více směrech v závislosti na geomorfologickém umístění lokality. V případě, že se

nachází na vrcholu vyvýšeniny nebo na plošině, je rozhled možný na všechny strany,

ale pokud leží pod vrcholem (častější výskyt), je pole viditelnosti zúžené. V celkovém

zhodnocení lze uvést podobný závěr k jakému došla B. Machová, a totiž že z každého

mohylníku je vidět na vodní tok (Machová 2012, 154). Tento fakt je podstatný pro již

několikrát zmiňovanou predikci sídelních lokalit.
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11 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit co možná nejobsáhlejší soupis mohylových lokalit

ve východních Čechách a odpovědět na kladené otázky. V katalogu bylo sepsáno

celkem 55 lokalit. Bohužel ne všechny bylo možné přesně lokalizovat z důvodu

nedostatečných informací ze starých výzkumů. U 23 mohylníků také nebyla určena

datace, protože nebyly zkoumány nebo se materiál získaný při výzkumu ztratil.

Shromáždila jsem údaje o geomorfologických vlastnostech mohylníků

u 46 lokalit, které byly vyhodnocovány statistickými metodami. Podle nadmořské

výšky můžeme konstatovat, že pohřební areály byly umisťovány ve vyšších polohách,

které byly výrazné v okolním terénu. Rozdíl nadmořských výšek byl ve většině

případů velice malý, což se odvíjí od velikosti mohylníků. Ukázala se jistá preference

při výběru orientace svahu, kdy převažovala západní, jihozápadní a jihovýchodní

strana. Ostatní byly zastoupeny v nižším množství. Vzdálenost od vodního toku jako

samostatný faktor byla velice variabilní. Užitečnější by se informace o minimální

vzdálenosti k vodnímu toku mohla stát v kombinaci s viditelností, kde by bylo možné

teoreticky předpovídat sídelní lokalitu, která s daným pohřebištěm souvisela.

Nikde se nepodařilo prokázat preferenci při umístění mohylníku v krajině pro

některé ze zastoupených období. Pravěké a raně středověké lokality vykazovaly

podobné znaky. Rozdíly mohou být způsobeny různým početním zastoupením, kdy

pravěkých lokalit se podařilo nashromáždit méně než raně středověkých. Stejně tak se

u žádného faktoru neprojevil rozdíl mezi pravěkými lokalitami s raně středověkou

komponentou a bez ní. Můžeme pouze zhodnotit, že vzhledem k počtu pravěkých

lokalit s raně středověkými pohřby bylo dodatečné pohřbívání do starších mohyl

vcelku běžné. Území východních Čech bylo v pravěku často okrajovou oblastí výskytu

mohylových náspů, ale v raném středověku sem prokazatelně zasahovala jedna ze

středoevropských mohylových oblastí. Také proto známe více lokalit právě z tohoto

období než z doby bronzové a doby železné.

Nelze říci, že v katalogu byly obsaženy všechny mohylové lokality na

vytyčeném území. Další budou jistě přibývat na základě nových objevů i díky

podrobnému zkoumání starší literatury. Na základě počtu známých lokalit na Jičínsku,

kde byl proveden pečlivý soupis, můžeme očekávat podobné množství mohylníků

i v dalších okresech. Cenné informace by také přinesly nové terénní výzkumy, které
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by mohly potvrdit nebo opravit, v některých případech celkově doplnit údaje o dataci

a kulturách zastoupených na lokalitách.

Téma nebylo rozhodně vyčerpáno ani z pohledu analýzy známých informací.

Velký potenciál má především predikce sídelních lokalit za pomoci výpočtu

viditelnosti v kombinaci s blízkými vodními toky. Další poznatky by také mohlo

přinést využití geodatabáze a nástrojů v prostředí GIS (například určení sklonu svahu).
