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Cílem práce T. Janákové bylo na základě dostupných zdrojů vytvořit soupis známých lokalit

s mohylovými pohřebišti v regionu východních Čech. Chronologicky určit komponenty jednotlivých

lokalit. Na základě této rešerše pak autorka měla sledovat prostorové vztahy a posoudit, zda se svými

charakteristikami liší prehistorické lokality od raně středověkých.

Po krátkém úvodu je stručně představeny dějiny bádání se zacílením na prostor východních Čech.

Nejedená se sice o vyčerpávající přehled, nicméně potřebám práce dostačuje. Obsáhleji je pojato

uvedení metodické báze práce. Zde se autorka nechala inspirovat obdobnými pracemi B. Machové

(jižní Morava), J. Chvojky, P. Krištufa a L. Rytíře (Písecko). Sledované jevy jsou přestaveny a vysvětleny

v další části. Následující oddíl se zaobírá mohylovým pohřbíváním v obecné rovině a výklad je

sledován v chronologické posloupnosti od doby bronzové až po raný středověk. Tato část by mohla

být obsáhlejší a využito mohlo být větší množství odborné literatury. Zejména oddíl věnující se

ranému středověku, tedy stěžejnímu období autorčiny práce je pojat ve velmi obecném duchu a

z několika málo publikací.

Nejobsáhlejší částí práce tvoří katalogový popisný soupis jednotlivých lokalit. Podoba každého z hesel

je koncipována stejně: okres, katastrální území, parcelní číslo, GPS, nadmořská výška. Poté následuje

výstižný popis lokality. Délka popisu je závislá na dosavadním stavu publikací k jednotlivým polohám.

Sledovány nejsou jednotlivé objekty, nicméně mohylník jako celek. Přesto mohly být některé z lokalit

popsány rozsáhleji, neboť k nim je k dispozici relevantní literatura.

Výsledky plynoucí ze zpracování lokalit autorka začlenila do závěrečných kapitol 6-9 a jako závěrečný

souhrn v 10. kapitole.

Z mého pohledu mezi hlavní nedostatky práce patří právě stručně pojetí závěrečných oddílů.

Například oddíl 7 – datování je shrnut na čtyřech řádcích doplněných o grafické zobrazení. Daná

problematika přitom mohla být daleko podrobněji kriticky zhodnocena. Geomorfologická

charakteristika lokalit je rovněž vedena pouze v obecném duchu. Kapitola o viditelnosti pouze

odkazuje na obrazová zobrazení v katalogu, ale dále bohužel není dále rozvíjena v textu. Jako jeden z

hlavních nedostatků vnímám nedostatečný obrazový doprovod práce v podobě celkových map

zkoumané oblasti. V práci je obsažena pouze jedna mapa východních Čech, ve které jsou lokality

rozlišeny dle datace. Součástí práce měla být minimálně mapa, kde by byly lokality očíslovány a

v legendě pojmenovány. Vzhledem, že autorka řeší u mohylníků zejména jejich prostorové vztahy a

obecné charakteristiky, měly být součástí další mapy, kam by byly zanášeny sledované jevy.
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